[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КАРАТУЗСКОГО  РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12. 2019

          с. Каратузское

               № 1106-п
О внесении изменений в постановление администрации Каратузского района от 31.10.2013 № 1126-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Каратузском районе»»
В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Каратузского района от 26.10.2016 № 598-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Каратузского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Приложение № 4 «Развитие малых форм хозяйствования в Каратузском районе» к Муниципальной программе  «Развитие сельского хозяйства в Каратузском районе» изменить и изложить в новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по сельскому хозяйству и жизнеобеспечению  Е.И. Тетюхина.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2020, но не ранее дня, следующего за днём его официального опубликования в периодическом печатном издании Вести муниципального образования «Каратузский район».
И.о. главы района                                                                                  Е.С. Мигла
Приложение №1 к Постановлению от 18.12.2019 № 1105-п
Приложение № 4

к муниципальной программе

«Развитие сельского хозяйства

 в Каратузском районе»
Подпрограмма

Развитие малых форм хозяйствования в Каратузском районе

1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	«Развитие малых форм хозяйствования в Каратузском районе » (далее подпрограмма)

	Наименование государственной программы Красноярского края, в рамках которой реализуется подпрограмма
	«Развитие сельского хозяйства в Каратузском районе»

	Орган местного самоуправления и (или) иной главный распорядитель бюджетных средств, определенный в муниципальной программе соисполнителем программы, реализующим подпрограмму (далее – исполнитель)
	Администрация Каратузского района  (далее – администрация)

	Главные распорядители

бюджетных средств, ответственные за реализацию мероприятий подпрограммы
	Администрация Каратузского района

	Цели и задачи подпрограммы
	Цель: поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе.

Задача:

1. Создание дополнительных мер муниципальной поддержки малых форм хозяйствования.

	Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы
	Перечень и динамика изменения показателей результативности представлены в приложении № 1 к паспорту подпрограммы

	Срок реализации подпрограммы
	2020 – 2022 годы

	Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной финансовый год и плановый период
	Объем и источники финансирования мероприятий подпрограммы на период 2020 – 2022 годов составит  791,280 тыс. рублей, в том числе:

средства районного бюджета 791,280 тыс. рублей;

средства краевого бюджета 0,0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета 0 тыс. рублей

из них по годам:

2020 год – 791,280 тыс. рублей

 в том числе

средства районного бюджета 791,280 тыс. рублей;

краевой бюджет 0,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет тыс. рублей;

2021 год -  0,00 тыс. рублей, в том числе средства районного бюджета 0,00 тыс. рублей;

2022 год –  0,00 тыс. рублей, в том числе средства районного бюджета 0,00 тыс. рублей.

2. МЕРОПРИЯТИЯ ПОДПРОГРАММЫ

Выбор мероприятия и определение объема ее финансирования обусловлены оценкой ее вклада в решение задачи, связанной с обеспечением достижения цели подпрограммы. С учетом изменений социально-экономического развития Каратузского района мероприятие может быть скорректировано в установленном порядке.

Достижением поставленной цели и задачи по малым формам хозяйствования в Каратузском районе  обоснован выбор подпрограммного мероприятия:

1. Субсидий на приобретение зерна фуражного гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство.

Финансирование подпрограммного мероприятия за счет средств районного бюджета осуществляется путем предоставления субсидий малым формам хозяйствования.

Малым формам хозяйствования оказываются:

- финансовая поддержка;

- информационная поддержка;

- консультационная поддержка;

- поддержка в области подготовки кадров.

Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Каратузского района.

Срок исполнения мероприятий: 2020 – 2022 годы.

Перечень подпрограммных мероприятий представлен в приложении № 2 к подпрограмме.

3. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

В настоящей подпрограмме используются следующие понятия:

малые формы хозяйствования (далее – МФХ) – сельскохозяйственные потребительские кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства, граждане, ведущие личное подсобное хозяйство, и индивидуальные предприниматели, являющиеся сельскохозяйственными товаропроизводителями;

Средства районного бюджета на финансирование мероприятия подпрограммы выделяются в форме:

- Субсидий на возмещение части затрат на приобретение зерна фуражного гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство.

Перечень, формы и сроки представления и рассмотрения документов, необходимых для получения субсидий на приобретение зерна фуражного утверждены Постановлением администрации Каратузского района от 01.11.2019 года № 931-п «Порядок предоставления субсидии на возмещение части затрат на приобретение зерна фуражного гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство».

Исполнители подпрограммы ежегодно уточняют мероприятия, затраты по подпрограммным мероприятиям и механизм реализации подпрограммы.

4. УПРАВЛЕНИЕ ПОДПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ

ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПОДПРОГРАММЫ

Организацию управления подпрограммой и контроль за ее исполнением осуществляет администрация Каратузского района.

Администрация Каратузского района для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации подпрограммы организует ведение и представление ежеквартальной (за первый, второй и третий кварталы) и годовой отчетности.

Отчет о реализации подпрограммы за первое полугодие отчетного года представляется отделом сельского хозяйства администрации района одновременно в отдел экономического развития района и в финансовое управление администрации района в срок не позднее 10 августа отчетного года, по итогам года - не позднее 1 марта года, следующего за отчетным. По отдельным запросам финансового управления и отдела экономического развития администрации района отделом сельского хозяйства администрации района представляется дополнительная и (или) уточненная информация о ходе реализации подпрограммы.

Контроль за исполнением подпрограммы осуществляет администрация Каратузского района.

Контроль за использованием средств бюджета, контроль в части соблюдения получателями бюджетных средств условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета и контроля в сфере закупок осуществляет финансовое  управление администрации Каратузского района.

Внешний финансовый контроль за использованием средств бюджета на реализацию подпрограммы осуществляет контрольно-счетный орган Каратузского района.

Приложение № 1

к подпрограмме

«Развитие малых форм

 хозяйствования

 в Каратузском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ

	N п/п
	Цель, показатели результативности
	Единица измерения
	Источник информации
	Годы реализации подпрограммы

	2019
	2020
	2021

	2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель подпрограммы:  поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе

	1.
	Задача подпрограммы: Создание дополнительных мер муниципальной поддержки малых форм хозяйствования

	1.1.
	Количество фермеров  получивших грантовую поддержку
	Ед.
	Годовая отчетность

	2
	2
	2

	1.2
	Создано КФХ
	Ед.
	Годовая отчетность
	2
	2
	2
	2

	1.3
	Количество личных подсобных хозяйств
	Ед.
	Государственная статистическая отчетность
	7231
	7267
	7303
	7340

Приложение № 2

«Развитие малых форм

 хозяйствования

 в Каратузском районе»

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
	N п/п
	Цели, задачи, мероприятия подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.)
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание) от реализации подпрограммного мероприятия (в том числе в натуральном выражении)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2020
	2021
	2022
	итого на очередной финансовый год и плановый период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель подпрограммы:  поддержка и дальнейшее развитие малых форм хозяйствования на селе

	1
	Задача подпрограммы: Создание дополнительных мер муниципальной поддержки малых форм хозяйствования.

	1.1.
	Субсидия на возмещение части затрат на приобретение зерна фуражного гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство
	Администрация Каратузского района
	901
	0405
	1620016040
	811
	791,28000

	791,28000
	Снижение затрат на содержание сельскохозяйственных животных на 30 %, рост поголовья сельскохозяйственных животных на 1 %

	Итого по подпрограмме

	791,28000
	0
	0
	791,28000

	в том числе средства районного бюджета

	791,28000
	0
	0
	791,28000

	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0